
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 140 din 31.10.2023 

- privind însușirea documentației tehnico – economice, a indicatorilor tehnico – economici și a lucrării de 

refacere/reabilitare trotuar în Comuna Vama Buzăului 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.10.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al acestui 

proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând documentația tehnico – economică, întocmită de către S.C. Hidroget S.R.L. Brașov, aferentă lucrării de 

refacere/reabilitare trotuar în Comuna Vama Buzăului; 

Având în vedere faptul că lucrarea mai sus menționată este necesară urmare a lucrărilor aferente rețelei de apă 

și canalizare; 

În conformitate cu  prevederile: 

• art. 44-45 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

• art. 129, alin. (2), lit. ,,c”, alin. (4), lit. ,,d” și alin. (7), lit. ,,m” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: Se aprobă lucrarea de refacere/reabilitare trotuar în Comuna Vama Buzăului, în suprafață de maxim 

2.000 m.p., astfel: 

a) achiziție directă manoperă pentru scoaterea bordurilor rupte, curățarea și săparea zonei pentru borduri, 

compactarea cu mai compactor a șanțului pentru repunerea bordurilor, pregătirea materialului beton pentru 

fixarea bordurilor, montarea bordurilor în beton, scoaterea și curățarea bucăților de pavaj, executarea 

terasamentului pentru remontarea pavajului, umplerea cu piatră manual și compactarea cu mai compactor, 

pregătirea suprafeței pentru montarea pavajului cu mărgăritar manual, montarea pavajului și umplerea 

rosturilor cu nisip, compactarea pavajului cu placă vibrantă, în valoare de 120 lei/m.p. și în sumă totală de 

maxim de 240.000 lei (fără T.V.A.); 

b) achiziție directă de materiale, respectiv pavaj, borduri, mărgăritar/nisip, ciment, etc., aferent manoperei 

menționate la pct. a). 

 Art.2: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Vama 

Buzăului prin aparatul de specialitate. 

Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 

Compartimentului urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii publice, Biroului buget-contabilitate, taxe şi 

impozite, colectare creanţe, patrimoniu şi se aduce la cunoştinţă publică. 

                               
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

            Ioan Nicolae MARIȘ            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,                                                                        

                                                                          Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează pentru legalitate,
	Ioan Nicolae MARIȘ            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,                                                                                                                                                  Adrian Constantin G...
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

